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sunku 1:4 - 1:B. Stwierdziliśrny, że nasi:nie
ro,zcieńczone rozcieńczalnikiem c. ż.w stosunku
1:10 rórvnież dobrze konserwuje się, Tak roz-
cieńczone nasienie podda je się stopniowetnu
ochładzaniu do temperatury o,koło - 2"C, w któ-
rej należy je prz:chowywać, Nasienic dobrze jest
konserwować w odmierzonych dawkach w ma-
łych probówkach zalanych parafiną, Konserwo-
wane nasienie zacho,uvuje zdatność do unasienie-
nia przez 72-96 godzin.

Sprzęt używany do unasieniania kóz, podobny
do sprzętu używanego przy unasienianiu owi:c
zawiera: pipetę inseminacyjną z dołączoną strzy-
kawką szklaną (1-2 rnl) , zaopatrzoną w regu-
lator, względnie co jest bardziej celowe pipetę
kalibrowaną o końcu lekko zakrzywionym, za-
opatrzoną w balonik gumowy, wziernik pochwo-
wy oraz lampę elektryczną, najlepiej czołową,

Przed dokonaniem zabiegu inseminacyjnego
,,vażne jest należyte ustawienie salnicy w ten
sposób, żeby zad byl wyżej, co w dużym stopniu
ułatwia dokonanie zabie§u. Prosty i łatwy jest
sposób stosorvany przez Bułgarów, mianowicie
pomocnik unosi zad kozy chwytając za tylne nad-
pęcia i przytrzymując równocześnie głową mię-
dzy kolananri. Po rozwarciu warg sromorvych
i wprowadzeniu wziernika oraz oświetler-riu poch-
wy sprawdza się objawy rujowe (zaczerwienie-
nie błony śluzowej, obecrlość śluzu lujowego,
roz,uvarcie szyjki macicznej, względnie erventual-
ne zmiany chorobowe). Następnie wprowadza się
nasienie przy pomocy pipety inseminacyjnej, któ-
rej koniec powinien sięgać 0,5-1,0 cm w głąb
kanału szyjki. Ilość nasienia przy unasienianiu
doszyjkowym powinna wynosić 0,2-0,3 ml.
Jeż:li doszyjkowe rvprorvadzenie nasienia jest
z pewnych ,,vzględów niemożliwe ,np. u Iniodych
koz, t1 których rvprowadzenie wziernika pochwo-
wego natrafia na pewlle trudności, rnożna doko-
nać unasienienia dopochworvego w okolicy szyj-
ki macicznej posługując się wyłącznie pipetą
z rówrroczesnyrn zwiększeniem dawki nasi:nia
do 1,0-1,5 ml. (ozy unasienia się jedno względ-
nie dwukrotnie w ciągu rui. Jednorazowo inse-
rrrinuje się po 24 godz. od chwili rozpoczęcia
objawów rui (G ó t z e (4). Dwukrotne unasie-
nianie przeprowadzają Bulgarzy w ten sposób,
że inseminujądzień za dniem (B i e 1 a ńs ki (l).

Według Gótzego procent zapłodnień po
kolejnych zabiegach inseminacyjnych u koz
przedstawia się następująco: po I zabiegu ulega
zapłodnieniu 730lo, po II - 22o/o, po III - 4olo,
a po IV - 0,50lo kóz.

Autorzy bułgarscy (Bratanow, Kalew
i Prachow (3) podają, że przy unasienianiu
doszyjkowym ulega zapłodnieniu 90-950/o kóz,
a ptzy dopochwowym 70-B00/o.

I)iśmiennictwo
l) Bielaliski \Vl.: Med. \\'et. 10/1954, str. 16!-164.2)
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UWAGI O NIEPŁODNOSCI U JAŁOWIC
I SPOSOBACH JEJ ZWALCZANIA

Do poważniejszych problemów w walce 9 zwię-
kszenie produkcji zwierzęce1 na odcirrku ho-
dowli bydła należy w chwili obecnej niepłod-
,ność u jałowic. Nasilenie i charakter przyczynowy
tcgo lrtasowego zjawiska wymaga szybkiej i sku-
tecznej interwencji zarówno ze strony służby
weterynaryjnej jak i zootechnicznej. 

-Badanii

terenowe wykazują, że niepłodność u jałowic
nla trzy zasadnicze źródla: 1) Błędy zootech-
niczne, na które składają się przede wszystkim
nieracjonalne żywienie, nieprawidłowy wychów
i zła organizacja krycia. 2) Infekcje w czasie
krycia, 3) Wady rozwojowe narządl rodnego,

Wiadomą rzeczą jest, że zdolność rozrodcza
każdego osobnika jest uzależniona od warunków
środo,uviskowych zewnętrznych i wewnętrznych
całego okresu życia, począwszy już od rozwoju
elnbrionalncgo. Największy jednak wpływ śro-
clorł,iska na kształtowanie się powyższej cechy
zaznacza się w okresie wzrostu, gdzie spośród
całego szeregu najro,zmaitszych czynników decy-
dującą rolę odgrywa ciągłe racjonalne żywienie.
Zbyt liczne przypadki dowodzą niezbicie, że
stosunkowo krótkie nawet okresy głodzenia po-
wodują poważne nieraz zmiany w jajnikach,
przesądzające już w tym wieku o płodności dane-
go osobnika.

Do zasaclniczych i rlajczęściej spotykanych
llłędów żywienia zaliczalny: a) jednostronne
clłLrgotrwałe karnrienie krów cielnych wywarenl
lLrb pLrlpą w okresie zitnowo-wiosennyln, żywie-
rlie takie prou,adzi clo poważnych zaburzeń w go-
spodarce nlineralnej i do zubożenia u,itamino-
wego, wskutek czego cielęta rodzą się słabe
i niezdolne do prawidłowego fozwoju; b) pojenie
osesków zbyt małą ilością nlleka pełnego i chLt-
dego; c) brak lub za l:nala ilość owsa, słodkiego
siana i nieodpowiedni chów pastwiskowy u cie-
ląt; d) jednostronne kartnienie jałóweczek (np.
wywarem lr_rb kiszonką z liści buraczanych bez
dodatku siana i słomy).

Z błędów wychowu na|eży wymienić brak wy-
biegów i okólników, ciasne, wilgotne, zinrne,
ci:mne i nieskanalizowane potnieszczenia.

Na szczególną uwagę zasługują pomieszcze-
nia ciasne, gdzie młodzież jest stłoczona i po-
zbawiona swobody ruchu. i

Często bowiem spotyka się w takich warun-
kach pewnego rodzaju psychozy, polegające na
ustawicznym i wzajemnym obskakiwaniu się ja-
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łórvek 1atujących się i nie latujących się. Stwarza
się r,v ten sposób ciągły niepokój i po,dniecenie,
które lna nięryątpliwie duży wpływ na powsta-
rvanie pewnego ro,dzajll skłonności do zboczenia
w cyklu zewnętrznych objawów rui, Atntosfera
podniecenia płciowego u szeregu jałowic powo-
duje więc powstawanie częstych i nie regular-
nych popędów płciowych, które w miarę towa-
rzyszenia innych poważnielszych niedociągnięć
zo,otechniczrrych prowadzą do daleko posunię-
tych zrnian w jajnikach i endometriun. W bada-
niu rektalnynr stwierdza się niejednokrotnie, to-
warzyszące temu zjarvisku, zmiany na jajnikach
pod .postacią zwyrodnienia drobnocystowbgo.
Udzielanie się rui względnie tylko jej objawów
zewnętrznych jest zjawiskieln spotykanyln w o,bo-
rach, gdzie jedna nieraz laŁĄąca sig krowa po-
bldza cały szereg krów w ciągu kilku dni.
Zjawiska powyższe dowo,dzą, że bodźce clziała,
jące na ośrodki k,o,rowe i powodujące pewne prze-
życia psychiczne w zakresie życia płciowego 1l1o-

gą nlieć wpłyrv u bydła na występorvanie rui,
chociażby niepełnowartościowej. Poza tym wy-
nika z por,vyższego , że nie lnożna też nie doce-
niać roli skoku buhaja, którego ,oddziaływani: fi-
zyczle i psychiczne ma duży rvplyw na dalszy
przebieg rui, a naw-et wystąpienie owulacji.
Należy przy tynr stlvierdzić na podstawie pew-
nych ,obserwacji, że wplyw skoku buhaja zależy
rv dużej nrierze od napięcia układu parasympa-
tycznego krowy czy jałówki i dlatego no,cne i nie
kontrolowane skoki u sztuk z cichą rĄą dają
bardzo często zacielenia.

Wspomniane wyżej blędy hodowlane a zwłasz-
cza długotrwałe niedostateczne żyr,vienie, pro-
wadzą do wybitnego nieraz zahamowania roz,
woju fizycznego, co opóżnia znaczni^ moment
dopuszczania odpowiednich sztuk do krycia.
Fakt ten ma poważne znaczenie dla zdolności
rozrodczej u większości tego rodzaju jałowic.
Obserwacje . na dużym materiale pozwalają
stwierdzić (nie jako zasadę), że itrl wcześniej ja-
łowice są pokrywane, tynr łatwiej zacielają się.
Jalówki natomiast, które 7aczyna się pokry-
wać w wieku powyżej 24 lniesigcy, powlarzaje1
nieraz bąrdzo długo mirno braku jakichkolrviek
zmian klinicznych w narządzie rodnl,m. Zjawi-
sko to jest obserwowane raczej u jałowic słab-
szej kondycji. Opóźnione krycie prowadzi praw.
dopodobnie do zboczenia czynnościowego jajni-
ków, bądź też niezborności czasowej poszczegó1-
nych zjawisk rujowych.

Przepisy hodowIane w niektórych ośrodkach
dopuszczają do krycia jałówki rasy n.c.b., które
ukończyły 20-24 miesiące i osiągnęły wagę
350 kg. Scisłe i bezkrytyczne wykonywanie po-
rvyższego zarządzenia przynosi niejednokrotnie
poważne straty w produkcji zwierzęcej. Z powb-
du łatwiejszego jednak zacielania się jałowic
w tlłodszym wieku (1B rniesęcy) należałoby przy-
jąć za no,ment decydujący o dopuszczeniu do
krycia nie wagę i wiek, lecz stopień rozwoju ko-
śćca a zwłaszcza zrębu kostnego miednicy, któ-
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rego należyty rozwój decyduje w wysokin stop-
niu o fizjologicznynr przebiegu pierwszego po-
rodu, Eu,entualnej groźbie zbyt częstego wystę-
porvallia ciężkich porodów u pierwiastek można
zapobiec do pewnego stopnia na terenach obję-
tych sztuczt-lą inseminac ją przez używanie u jało-
wic sperrny od buhaja, dającego małe potomstwo.
Sposób ten jest oczywiście do zrealizowania na
stacjach, które posiadają odpowiedni dobór bu-
hajów. W każdym razie zjawisko osłabienia płod-
ności tt jałowic starszych, powstałe na tle poź-
nego krycia, jest zagadnieniem, którego absolut-
nie lekceważyć nie wolno. Stosując wcześniejsze
krycie przynajrr'niej u sztuk, u których jest to
możliwe, można wydatnie podnieść procent ciel-
noScl.

Tak więc w opisanych powyżej warunkach złe-
go zywienia, nieprawidłowego rvyclrowu i niewła-
ściwej organizacji krycia powstaje u jałórvek
przeznaczolrych dopiero do krycia niepłodno,ść,
którą rr-rożnaby określić jako pierwotną. Za,
sadniczą istotą tego typu niepłodności są rrajroz-
naitsze zaburzenia czynnościowe w zakresie na-
rząrlu rodnego, a przede wszystkim jajnikórv.
Jeże]i w przypadkach takich doł,ączy się 1eszcze
infekcja dróg rodnych na skutek zakażonego kry-
cia pod postaci siopnia stanów zapal-
nych poszczegó nków narządu rodnego
rozwija się w b niepłodność wtórna,
która w zależności od natężenia zaburzeń czyn,
nościowych narządu rodnego, zjadliwości zaraz-
ków i Csłabienia o,dporno,ści osobniczej pogarsza
w zlacznynr stopniu prognozę w postępowaniu
1ekarsko-weterynaryj nym,

Niepłodność na tle nieprawidło-
rvości r ozwoj owych. Celem wyelinino-
wania z hodowli wszystkich sztuk z wadanri roz-
wojowymi w zakresie narządu rodnego należy
poddać badarriu lekarskiemu wszystkie jałowice
'przed dopuszczeniem ich ,do krycia. Uniknie się
w ten sposób, często spotykanych przypadków
nieprawidlorvości rozwojorvych u jałowic, do,ży-
wających wieku 4-5 lat. P ocent rvad rozwojo-
u,ych w naszych zesiarł,icniach wałra się w gra-
nicach 6-90lo. Do najczęściej spotykanycll ano-
nali naieżą: aplasia lub hgpoplttsi:l ttteri et
oaariarum, przenrieszczenia narządów wewnę-
trztlych, brak poszczególnych odcinków narządtl
i ol;ecność tworów, świadczących o obojnactrvie.

Objawy niepłodności alimentar-
nej. Najbardziej typowe obrazy tego typu nie-
płodności lvystępują w jalownikach objętych
szllczną inserninacją, Stany zapalne na tle irr-
fekcyjno-inwazyjnynr o,graniczają się tutaj do
sporadycznych wypadkó,uv. Wszystkie niepłodne
jałowice można ująć na podstawie zewnętrznych
objawów w trzy grupy: 1) Jalowice, które milno
kilkakrotnych zabiegów inseminacyjnych, pow-
tarzają nrniej lub więcej regularnie, 2) Jałowice,
które latują się bardzo rzadko i nieregularnie,
względni'e w ogóle nie wykazują żadnych obja-
wów rui. 3) Jalowic: z o,bjawalni nimfotnanii.
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ad l. Kondycja i rozwój Iizyczny rv okresie
krycia jest przeważnie za,dowalający. Na pod-
stawie wywiadu na telnat żywienia za przeciąg
całego ostatni:go roku wynika, że niedobory ży-
wieniowe, względnie jedno,stronne karmienie mia-
ły miejsce przez okres przynajnrniej kilku nriesię-
cy. Badaniem rektalnynr u sztuk, będących w okre-
sie międzyrujowym, nie strvierdza się żadrrych
zlnian, świadczących o jakiejś niedomodze na-
rządu rodnego. Jeden jajnik zazwycza1 jest nra-
ły, a na drugin większe lub mniejsze ciałko
żółte. Macica inwoluje się słabiej, jak zwykle
zresztą w okresie spoczynku. Właściwą wartość
w przypadkach niepłodności alimentarnej daje
nam badanie wyłącznie w okresie rui. Możemy
bowiem wówczas przy pewnej wprawie i do-
świadczeniu ocenić jej wartość pod każdym
względ,:nr, a przede wszystkim stwierdzić obec-
ność lub brak zasadniczych objawórv rui z owl_t-
Iacją włącznie. W przypadkach prawidłowego
przebiegtr rui należy bezwzględnie przeprowadzić
raz jeszcze badanie w dniu następnym w celu
strvierclzenih odbytej względnie nie odbytej owu-
1ucji. W badaniu klinicznym musimy zwracać
szczegolną uwagę, czy wszystkie objawy rujowe
pokrywają się w czasie t.z. czy zewnętrznynr
objawom towarzyszy odpowiednie przygotowanie
dróg rodnych i należyty wzrost pęcherzyka Gra-
fa. Sanra owulacja bowieln występuje w kilka
lub kilkarraście godzin po ustąpieniu zewnę-
trznych objawów. Perioclvcznie (co 3 rniesiące)
przeprowadzone badania w rlwudziestu kilku
jałorvnikach wykazyrvał,v, że najczęściej spoty-
kaną nieprawidłowością rv zakresie rui jest brak
owolucji, znaczne jej opóźnienie lub atrlja
pęcherzyka.

Zlawiska powyższg występują bardzo często
w miesiącach zino,,vo-wiosennych rzadziej
natoniast 1atenr i jesienią. Do rnniej częstych
nieprarvidłowości czynnościowych narządu rod,
nego w okresie rń należą: brak przekrr,vienia
błony śluzorvej, brak odpowiedniej ilości ślllzu,
gęsty śluz, brak rozrvarcia sz5ljki lnaciczl]ej,
słaba irrwolucja rnacicy i jajowodów i wreszcie
wszelkiego rodzaju niezborności czasowe po-
szczególnych objawów rui, jak np. rozwarcie się
szyjki w jeden lub dwa dni po ustąpieniu
zewnętrznych objawów. Ponaclto zdarzają się
przypadki, że dopiero po zakończeniu zew-
rrętrznych oiljawów występują wszystkie itrne
wraz z owulacją wIącznie.

Jak z powyższego wynika, ilość najroz-
maitszych kombinacji jest bardzo duża, przy
czym każda z nich nie kontrolowana i nie usu-
wana unietnożliwia zacielenie. Powyższe fakty
doivodzą niezl-.icie, że każda niepłodna sztuka
musi być bezwzględnie badana w clniu rui, gdyż
w ten ty,lko sposób można dokonać właściwego
rozpo,Znanla.

Kontrola owulacji nusi się stać zasadniczyt,ll
punktem w diagnostyce niepłodności zarównc
u jałówek, jak i u krów, albowiem tą tylko dro-
gą możemy dobrać odpowiedni monrent krycia,

lub przeprowaclzić insentinację we właściwym
czasie. Onacywani: jednak jajników w czasie
rui rł,ymaga dużej wprawy, gdyż z latwością
lnożna przedwcześnie rozdusić pęcherzyk i nie
wyko,rzystać w ten sposób rui. Ęozgtliatanie pę-
cherzvka Grafa czyli tzlv, sztlczna owulacja
jcst zabiegienl skutecznym i wskazanytn tylko
w przypadkach, kiedy zewnętrzne objarvy rui
jltż ustąpił5l, pęcherzyk Grafa jcst dojrzały,
a krycie r.vzglęclnie sztuczne unasienianie lniało
nliejsce przed około 5-ciu godzinalrri. W praktyce
swoiej lrrialetl kilkarraście zacieleń po sztucznej
owulacji. Wcześniejsze rozdlszanie jest przeciw_
wskazane. Baclanie jajnikóu, w okresie zewnę-
trznych objawów rui pozwala nanl do pewnegc
stopnia określić rnożlirvość prgdkiego pęknięcia
pęcherz;lka przy jego odpowiednim wzroście,
wŻględnie znaĆzne bpóźni;nie, gdy jest rna'ły.
Ponierł,aż owulacja z reguły wystgpuje dopiero
po ustąpieniu zewnętrznych objawórv, kontrola
jej powinna się odbywać dopiero w tyLn czasie,
Szybkość występowania owulacji zaIeży przede
wszystkim od jakości zywienia i zwtązanej
z nitn pory rcku. Nierr-rniej jednak obserwacje
dotyczące ozaaczania momentu owulacji u ja-
lórvel< i krów insemincwanych wskazują, że
u sztuk krytyci,i buhajem występuje ona dlżo
wcześniej. \\robec tego, że opóźnienie owulacji
w niektór],ch plzypadkach dochodzi do 24-
48 godz., należy przeprowaclzać kontrolę co 6-
B godzin i r,v razie stwierdzenia oL.ecności pgche-
rz_x,ka, każdorazowo unasieniać, wzglęclnie doko-
nyrvać sztucznej orvulacji lv wyżej podany spo-
sób. Przy każdynl baclaniu należy zwracać szcze-
gólną uwagę na to, czy pęcherzyk nie ulega
przypadkiem atrezji, albowiem dalsze czekanie
w takich przypadkach jest już bezskuteczne.

Do rzadztej występujących za
ściolvych należy slaba inwolucja
rvodćw, która lvystępuje wskute
ttczulenia na dzialanie eksytocyrry, wywołanego
zbyt niskirlr nlianem estrogenórł. rve krrvi. Upo-
śleclzenie tej zdolności rv czasie popędu płciowe-
g(.) uirudnia w znacznyrn stopniu rvędrówkę
plernrrików do kolnórki jajowej. U sztuk insemi-
nowanych należy w takich przypadkach clobrze
lllasować nacicę i l-ttlasieniać dopiero, kiedy ma-
cica zinwoluje się, gdyż następowil jej rozkurcz
spowoduje głębokie zassanie nasienia. Z niepra-
widłowości innych odcinkórł, narządtt rodnego
zasługuje na Llwagę brak rozwarcia się szyjki
tnacicznej. Zjawisko to lvystępuje stosunkowo
często u starszych jałowic (3-4 letnich). Za-
biegi lv takich przypadkach są niemożliwe bez
uprzedniego ieczenia przy pol1-1ocy preparatów
estrogennych.

Krótko charal<teryzując powyższą grupę rnoż-
na po,wiedzieć, że głównymi objawami tego typu
niepło,dności są: zaburzenia czynnościowe jajni-
ków i brak koordynacji cyklu jajnikowego, cyklu
błony śluzowej i zewnętrznych objawów rui,
I(liniczni stany powyższe można określić jako
niedoc ynność narządu rodnego (hap_o-
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functio ouarii, uteri iŁp.), która daje w efekcie
patologicznynr ruję. ,

wykaaljąc żadnych przejawów czynnościowych,
są lnał., gładkie i twarde, Spotka się też zwy-
rodnierrie drobnocystowe jajników, które na po.
dobielistwo rnaliny są obsiane dużą ilością cyst.
Macica rr tych jałowic inwoluje się słabo,, a nie-
kiedy jest zupeinie atoniczna. Przy lnałych i du-
żych cystach stwierdza się większą ilość śluzu.
Stany powyższe określa się klinicznie jako da-
lego posuniętą niedoczynność względnie zupeIną
af unkcję jajników, która jest wynikieln dłu-
gotrwałego głodzenia 1ub kilkumiesięcznego
jednostronnego skarnriania np. wywafeln gorzel.
nianym, Zjawiska te są często spotykane w lnie-
si ącach zinowo-wiosennych.

ad 3. Snębica w jałownikach zdarza się w i1o-
ści 6-80/o (niekiedy dochodzi nawet do kilku,
nastu). Charakterystyczną cechą snębicy u jało-
wic według naszych ,obserwacji jest to, że ilość
przypadków typu jajnikowego jest bardzo nała
w stosunku do stwiłrdzonego wirilizmu nadner-
czo,wego (3:19) . Przeciwnie ta sprawa wyglą-
dała u krów, gdzie wirilizm wystgpuje rzadziej,
nie jest tak typowy jak u jalówek i trudniejszy
do, zdiagnozowania. Jałowice z wiriliznrem nad-
nerczdwym są przede wszystkim bardzo dobrej
kondycji. Wyglądem przypominają zupełnie bu-
haja, a nierzadko zdarzają się potężrre okazy
o wysokich nogach. Najbardziej charakterystycz-
ną cechą w zewnętrznym zachowaniu się jest
zdolność wykrywania latujących się jałówek lub
krów. Dostają niekiedy wprost szalu już od
tnonrentu, kiedy jakaś sztuka wchodzi w okres
proestrus. Zjawisko to może być wykorzystane
clo wychwytywania jałorvic, które mają dostawać
syntofolinę w okresie płoestrus. Nimfomanki ty-
pu jajnikowego nie rożnią się specjallrie wyglą-
denr od normalnych jałówek - latLrją się długo
i bardzo nieregttlarnie. Baclanierrr rektalnyrn
stlvierdza się zazwyczaj zwyrodni:nie wielko,cys-
towe - jldrro 1ub wielokomorowe obu jajników,
Prognoza w przypadkach wirilizmu jest słaba.
W przypadkach natomiast snębicy typLr jajniko-
wego leczenie hornonalne (kilka tysięcy jedn.
Prolanu o1eistego) z równoczesnym lugolowa-
nien tnacicy daje niekiedy dobre wyniki.

Leczeni e niepłodnościu jałowic.
Wszelkie po,stępowanie lecznicze musi być bez-
względnie poprzedzone jak najdokladniejszą dia-

zujące jakiekołwilk

.,Xl|ji'Jo '.",li?,l;
lugol z ichtiolem

względnie jodofornr przy sprawach ropnych.
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U sztuk ze stwierdzoną niedoczynnością jajrri-
ków wsl<azana jest po,prawa żywienia i Leczónie
przy połxocy estrogenów.

rzy aiunkcji jaj-
1,1 ln przepisać intensywne
i przez okres conajmniej
k odpowiednią ilośó wita-
tlin lnych. Jeśli bralł dobrego siana
zrob wiiarninyAiE - priy brakrt
tych podawać tran i kielki pszenne
przez okres 6 tygodni. W przypadkach silnego
wylugowania z ustroju soli wapniowych przez
clługctrwałe zakwaszanie ustro,ju wywarem lub
kiszonkatrli wskazane są mączl<i pochodzenia
zwierzęcego np. kostna, rybia. W razie niemożno-
ści stosowania tego podawać Po,ikalk. Po przygo-
towaniu żywieniowyrl lnożna zastosować 1ecze-
nie hormonalne względnie wprowadzić krycie ha-
relnow-,. Sztuki kondycyjnie dobre, które nie
latują się lub nie chcą się zacielić ,przez dłuższy
okres czasu - podclać rozdojeniu. Postępowanie;
3 xpo 20 ng syntoiolirry w odstępach tygodnio-
wych i przez cały czas rozdajać. Około 300/u ja-
łówek po rozdojeniu zaciela się.

Leczenie hornronalne. Wprawdzie
u krów przy zaburzerriach cyklu plciowego estro-
geny mają wątpliwą wariość, to tr jałówek sto-
sowanie iclr przy niedoczynności jajników dajc
zupełnie dobre wyniki. To odmienne działanie
u jałowic można przypisać pewnyln różnicom
w stosunkach hornonalnych układu przysadko-
wo-jajnikowego i związaną z nimi pracą gruczo-
łu mlekowego. Wiadomo, że u jałowic estrogeny
pobudzają wymię do rozwoju i produkcji nrleka,
u krów zaś ohniżają mleczno,ść. Inna jest więc
rola estrogenów w laktogenezie, a inna w galak-
topoezie. Wyniki stosowania preparatów estro-
gennych u jałówek potwierdzają niesluszność za-
sady, że hormony nie dzialają na ten gruczoł,
który je wyprodukował. Okazuje się, że udział
estrogenóu, we wiasnej czynności jajników jest
wybitny. Prace Reynoldsa i szeregu innych
autorów wykazały, specyficzną lvlasność estroge-
nów do narządl rodncgo - a przede wszystkim
do jajników. Wywołując zlaczoe przekrwienie
w jajnikach pobuclzają je clo wztltożenia pro-
dukcji Te znowu Inają wy-
l:itnąz prz:krrvienia w jaj-
nikach pgcherzykach, przez
co urno vw do nich substa
czych rodzaju ciał hor
Dzięki w ten sposób jak
wieniu czynnościorvemu w jajnikach, wzrasta

krwi do takiego lnialla,
zić przysadkę do wypro-
lania odpowiedniej ilości

Ważną jednak rzeczą jest dawkowanie estro-
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że o prawidłowyllt rozr,voju pęclrerzyka Gra-
fa, wyprodukowanitt zdrowej konlórki jajowej
i owulacji decyduje poza ,całyln szeregietn naj-
rozmaitszych czynników właściwy stosunek go-
nadotropiny A, gonadotropiny B, prolaktyny,
estrogenu i androgenu.

Jeśli chodzi o działanie preparatów estrogen-
nych na resztę narządu rodnego,, to po,za pro-
lilerac.ią blony śluzowej lnacicy wznlagają one
rvybitrrie perystaltykę jajowodów i zdolność in-
rvoluwania się nlacicy. Poza tym na szczególną
uwagę zasługuje wpływ estrogenów na szyjkę.
która pod iclr bezpośredninr wpływerr-r rozu,iera
się i ztlienia korrsystencję śluzu, unrożliwiając
w ten sposób wprowadzeni: nasienia do macicy.
Poza dzialaniem niejscowylll w stosunku clo na-
rządu rodrrego, posiadają preparaty estrogenne
działanie ogólne. Pobudzając układ t,egetatywny
bezpośrednio i pośrednio przez srvój wpływ na
calkowitą przelllianę ustroju nlają , znaczny
u,płvw rórvnież i ią drogą na Iunkcję narząrJ,u
rodnego.

1lyniki leczenia hornrona]neg;o zależą od ilości
i jakości preparatu, lazy czynnościorvej narządll
rodnego, stosunków horntonalnych w systenrie
przl,sadka - jajnik - endonletriun, stanu lla-
rządórł, i tkanek, na l<tórc rna zarlzialać i lvresz-
cie od śr,odowiska zeivngtrzne.qo i u,ewtrętrznego.

W rraszyc]r przypadkach sttlst;u,ano syntof o-
lillę rv dawl<ach 15-20 lltg ,I-eczeltiu horIlloila1-
netliu poclcla\\Ia1]o sztuki clobrej iśredrriej kon-
d],cji ze stlvierdzoną niecloczynnością jainikórv
lub irrn5,clt oclcillkórv narządu rodnego. Obser-
rvacje nacl sttlsorł,allient preparatórv estrogelr-
nl,ch rv zależriości tlcl fazy czytrnościt;rł]ej narzą-
clu rodneg<l rvyliaza t1,, żc lla jodptltvierlniejszl,tli
i llajlcpszyrlt lllrltltelltcllr jcst 1_1clczlttck lazy prrl-
Lr§l/,łl§. Prldalta sytrtt,lI,11 illa rt, l 9-t),111 c1l tiLt c5,1ilu,
kiedy zaczyna ztrikać progestertln i jego kontro-
la l-rad estrogenanri, trii, r,,,,}Irąctl z nclrtrtalnego
biegu plzenian cykliczllych iv narządzie rodilytlt,
lecz usprawnia czylrnościorvo, lt,edług opisanegc
powyżej tlt:chaniznlu działarria esirogenólv, za-
czynający się popęd płciorvy. Na 36 sztuk, podda-
nych takiemu postępolvaniu i9 jalówek zacieliło
się po zabiegu inseminacyjnyln w czasie pierw-
szej rui, B w czasie drugiej, a 4 po powtórnej
dawce syntoliliny. U pozostałych sztuk leczenie
nie dalo v/)Iniku. Spośród zacielonych sztuk,
9 jałórvek zacieliło się w rrajbardziej krytycznynl
nliesięcu pod względem paszy tj. kr,vietniu, Na
szczególną uwagę ze rvzględu na c|ziałanie estro-
genów zasługuje jałowica, ktora przcz dwa lata
ltliało bardzo nieregularną ruję, albowictl-1 przer-
wy rniędzyrujowe wyrrosiły nawet po kilka mie-
sięcy. Na dawl<i 20 mg syntofolirry nie reagowa-
ła. Z pou,odu bezskuteczlegg kiIkakrotnego_uła-
sienialria przeznaczono ją do ro,zdojenia. Zale-
col-to w tyln celu stosować w pfzerwach tygod-
niorvygh podwójne dawki synto[oliny tj. po
40 nlg. Po pierwszcj i drugiej iniekcji nie było
żadnej reakcji - natomiast po trzeciej wystąpił
popęd płciowy, Wzy czym ruja trwała sześć dni,

pol-tieu,aż dojrzerł.ało l<ilka pęcherzykór,r,. Jałówka
była codziennie unasieniana. Po sześclu tygod-
niach strvierdzono u niej ciążę.

Na podstawie chociażby tej skromnej ilości

sób prolanu

ności nie ograniczają się wyłącz,nie do tych,
które zostały tutaj wyszczególnione.
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w złych warunkach żywieniowych są również
częstą przyczyną niepłodności. Jaka jest rola in-
iekcji dróg rodnych w tych zjawiskach nie mozna
stanowczo stwierdzić. Liczne obserwacje w róż-
nych ośrodkach hodowlanych skłaniają raczej
do twierdzenia, że zasadnjcza przyczyl-a wszel-
kich przejawów niepłodności leży w złym żywie-
niu. Dlatego musimy dziś do,\ożyć wszelkich sta-
rań, ażeby rvalkę z niepłodnością zacząć od wy-
chowu młodzieży w jak najJepszych warunkach
środowiskowych - a wówczas będziemy dyspo-
nować takim materialenl hodowlanym, którego
płodność będzie najlepszą bronią w u,alce z ja-
łowością.

MGR INŻ. TADEUSZ ORŁO\VSKI
Rzeszóul

WPŁYW ANTYSTYNY NA
ZYWOTNOSĆ PLEMNIKOW

W ostainich dziesiątkach lat dużo się mówi
i pisze na temat histaminy i jej działania w pa-
togenezie różnych chorób oraz o działaniu pre-
paratów przeciwhistaminowych.

Wychodząc ze znanyc}t założeń o roli histami-
ny w organizmie doszedłem do wniosku, że przy
przechowywaniu nasienia jako substancji biał-
korvej wydalanej z ustroju, a w drogach moczo-
płcior,vych zakażanej bakteriami, musi też wy-
twarzać się histamina, klóra współdziała w szo-
ku chlodowyrn plemników, juk również dztała
szkodliwie na ich żywotność. Mając do dyspo-
zycji tylko antystynę w zastrzykach zacząlem
przeprołvadzać doświadczenia nad wpłyił,em jej
na żywotność plernników. Prz;prowadziłem naj-
pierw szereg doświadczeń, celem ustalenia roz-
cieńczenia antysiyny, przy którym plemniki utrzy-
rnywalyby się przy życiu,

W badaniach postarvilem sobie dwa zalożenia:
1) Jaką rolę odgrywa antystyna w przechowywa-
niu nasienia, 2) Jaką rolę odgrywa antystyna
w szoku chlodowym plemników?

Ponieważ w pierwszej tazie tych doświad-
czeń rozporządzatem zbyt skromnym urządze-
niem 1aboratoryjnym i warunkami y (teren)
nogłenl zająć się tylko pierrvszym dnienielil.

1:10 zółtkienl z dodatkiern cytrynianu sodu
o stężeniu 2,7 a. a.'W każdej pro,bówce znajdo-
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czonyn nasieniem (0,5 ml) wiedząc, że np.
2 krople ro,zcieńczenia a,0249 n-rg jest to salno
oo 1 kropla rozcieńczenia 0,0498 lllg. Załączony
wykres podaje wyniki doświadczenia .

Jaodzin], życia plemników
Rozcieńczenie 1:0,0063 ng.

Na wykr:sie podano tylko jedno rozcieńczenie.
Tenperatura przechowywania nasienia rv tych
doświadczeniach wahała się od + 5"C do
+12"C, gdyż nie posiadałem lodówki wytwarza-
jącej niższą temperaturę. Namnażające się dro-
bnoustroje między godziną B4-tą a 96-tą wy-
raźnie obniżały żywotność plemników co zreszIą
widaó wyraźnie na wykresie.

Z doświadczeń tych wynika, że moje zaloże-
nia były słuszne. Rzeczywiście antystyna
vr przechowywaniu nasienia zdaje się odgrywać
dttżą rolę przłz zablokowanie ,dzialania szkodli-
wego ciał histaminowych. Plemniki utrzymywały
się mniej więcej na jednym poziomie żywotności
do godziny B4-tej to znaczy, żywotność ich wy-
nosiła trzy i pół dnia, podczas gdy w kontroli
już po 24-tei godzinie wybitnie procent żywot-
no,ści plemników zmalal. Poza tym ruch plemni-
ków do godziny B4-t-,j był torpedowo postępowy,
a więc nasienie było zupełnie zdolne do zapło,d-
nienia. Zdaję sobie sprawę z tego, że okres prze-
trzymywania nasienia z antystyną przez 96 go-
dzin jest zbyt krótki, nie moglem jednak w wa-
runkach mojej pracy rozszerzyć doświadczeń.

W drugiej Iazie tych doświadczeń wykonywa-
nych już w Państwowym Instytucie Wet. w Byd-
golzczy u prolf. dr. JaŚkowskiego, brałem nasienie
nie rozcieńczone w rlości 0,5 m1 również w pro-
bówkach typu Jaśko,wskiego. Antysiynę brałem
w ro,zcieńczeniach 0,00005 g, 0,0005 g, 0,005 g.
Do antystyny używałem rozcieńczalnika gluko-
zorvo-cytrynianor,vego z dodatkiem l00/r,, mleka
chudego przegotowanego, a nie wody destylo-
wanej jak w pierwszej serii. Do 0,5 ml nasienia
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